
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021092300182

182

Nº 181, quinta-feira, 23 de setembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE MATERIAL E LOGÍSTICA

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Protocolo de Intenções celebrado entre o TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
TERCEIRA REGIÃO - CNPJ 01.298.583/0001-41 e o CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLOGICA DE MINAS GERAIS - CEFET - CNPJ 17.220.203/0001-96. OBJETO: Cooperação
entre as instituições, em campos de interesse mútuo, relacionados à ciência da
computação empregada no processo judicial eletrônico e nos demais sistemas
informatizados utilizados pelas áreas judiciária e administrativa do TRT3.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8666/93 e Processo e-PAD 19162/2021. VIGÊNCIA: 05 anos,
a partir de 18/09/2021, podendo ser prorrogado mediante termo aditivo. DATA DA
ASSINATURA: 18/09/2021. SIGNATÁRIOS: José Murilo de Morais (pelo TRT3) e Flávio
Antônio dos Santos (pelo CEFET). 21CN037 - e-PAD 27310/2021.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio. CONVENIADO: TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA TERCEIRA
REGIÃO - CNPJ 01.298.583/0001-41. CONVENENTE: SOCIEDADE TÉCNICA EDUCACIONAL DA
LAPA S/A - CNPJ 02.558.975/0001-65. OBJETO: Realização de estágio curricular pelos alunos
regularmente matriculados em qualquer um dos campi e unidades mantidas pela
Convenente. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 11.788/2008, Lei Federal
8.666/1993, e da Instrução Normativa GP 67/2020 do TRT3, Processo e-PAD 26212/202.
VIGÊNCIA: 05 anos, a partir de 21/09/2021, podendo ser prorrogado mediante termo
aditivo. DATA DA ASSINATURA: 21/09/2021. SIGNATÁRIOS: Sandra Pimentel Mendes (pelo
conveniado) e Patricia Cardoso (pelo convenente). 21CN038 - e-PAD 27400/2021.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Espécie: Termo de Doação. DOADOR: TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA TERCEIRA
REGIÃO - CNPJ 01.298.583/0001-41. DONATÁRIA: POLICIA MILITAR DO ESTADO DE MINAS
GERAIS - CNPJ 16.695.025/0001-97. OBJETO: Desfazimento os bens permanentes diversos,
classificados como antieconômicos, avaliados em R$ 13.463,00. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
art. 17, inciso II, alínea "a", da Lei n.8.666/1993; art. 3º, inciso III e art. 8º, inciso III do
Decreto n. 9.373/2018, e no art. 7º, inciso I, da Instrução Normativa TRT3 n. 44/2018,
Processo e-PAD 17196/2021. DATA DA ASSINATURA: 21/09/2021. SIGNATÁRIOS: Sandra
Pimentel Mendes (pelo doador) e Rodrigo Sousa Rodrigues (pelo donatário). 21DB009 - e-
PAD 27394/2021.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL DE COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA

SECRETARIA ADMINISTRATIVA
EDITAL DE INTIMAÇÃO

Pelo presente, Trojahn & Toppel Serviços Ltda., CNPJ nº 10.594.346/0001-19,
que se encontra em local incerto e não sabido, fica intimada sobre a decisão proferida pela
Diretoria-Geral deste TRT4 no Processo Administrativo Proad nº 2083/2020, que
determinou: a aplicação, à já referida empresa, da pena de multa moratória prevista na
Cláusula Vigésima Nona do Contrato TRT4 nº 36/2015 e no art. 86 da Lei nº 8.666/1993,
no montante de R$ 4.700,00 (quatro mil e setecentos reais), cominada em razão do
descumprimento às disposições das Cláusulas Vigésima, II, "b", e Trigésima Oitava do
referido Contrato, caracterizado pela não manutenção das condições habilitatórias
(impossibilidade de emissão da Certidão Conjunta de Débitos Relativos aos Tributos
Federais e à Dívida Ativa da União) no período de 30/7/2018 a 31/10/2018; o afastamento
da sanção de impedimento de licitar e contratar com a União, com base nos fundamentos
constantes nas fls. 330 e 331 do Proad nº 2083/2020, adotados como razões de decidir; e
a abertura do prazo de cinco dias úteis para apresentação de recurso administrativo, como
faculta o art. 109, I, "f", da Lei nº 8.666/1993. O valor da multa deverá ser recolhido no
prazo de 10 dias contados do término do prazo recursal, por meio de GRU que deve ser
obtida mediante solicitação enviada ao endereço eletrônico sa.sancoes@trt4.jus.br. Caso
não efetuado o pagamento, será encaminhada cópia do processo à Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional para inscrição em Dívida Ativa da União, na forma e prazo previstos no
art. 22 do Decreto-Lei nº 147/1967. O recurso deverá ser encaminhado exclusivamente por
meio eletrônico ao endereço sa.sancoes@trt4.jus.br. Os autos do processo eletrônico
podem ser acessados mediante requerimento encaminhado via mensagem eletrônica para
o endereço sa.sancoes@trt4.jus.br. Prazo do edital: vinte dias.

JOÃO HENRIQUE CARVALHO DE LIMA RIBAS
Diretor da Secretaria de Administração

SERVIÇO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Serviço. Nº DO CONTRATO TRT4: 43/2021. CONTRATO Nº CEEE-
D/DGCOM/CUSD/202142663051784 e CONTRATO Nº CEEE-
D/DGCOM/CCER/202142663051784. OBJETO: Fornecimento de energia elétrica para o Foro
Trabalhista de Bagé. COMPANHIA ESTADUAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - CEEE-D.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses, a contar da assinatura.
Proad nº: 5001/2021. VALOR MENSAL ESTIMADO: R$ 6.500,00. ASSINATURA: 21/09/2021. Nº
DA LICITAÇÃO: CD nº 286/2021. ASSINAM: Desembargadora Carmen Izabel Centena Gonzalez,
pelo contratante, e Itamar de Sa Britto Junior e Carla Tomaschewski Bartz, pela contratada.

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Serviço. CONTRATO: 044/2021. OBJETO: Ampliação da capacidade de climatização
da Sala-Cofre do TRT4. CONTRATANTE: Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região.
CONTRATADA: GREEN4T SOLUÇÕES TI LTDA FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93. PRAZO
DE VIGÊNCIA: 12 meses a contar da assinatura, que ocorreu em 22/09/2021. PROAD n°:
4012/2021. VALOR: R$ 344.027,00. ASSINATURA: 22/09/2021. Nº DA LICITAÇÃO: Compra
Direta nº 294/2021. ASSINAM: Desembargadora Carmen Izabel Centena Gonzalez, pelo
contratante, e Srs. Márcio José Martin e Rogério Takashi Fujimoto, pela contratada.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO nº 5391/2021 (PROAD). CD nº 343/2021. RESUMO DO OBJETO: contratação de
docente para palestrar no Fórum em Defesa da Inclusão, Acessibilidade e Não
Discriminação das Pessoas com Deficiência, em formato telepresencial. VALOR TOTAL: R$
660,00. FAVORECIDO: Vicente Fiorentini. FUNDAMENTO LEGAL: inciso II do art. 25,
combinado com o inciso VI do art. 13 da Lei 8.666/93. CRÉDITO: Programa de Trabalho:
168126. Classificação: 3390363399. RATIFICAÇÃO: por Carmen Izabel Centena Gonzalez,
Presidente, em 22/09/2021.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO nº 5700/2021 (PROAD). CD nº 337/2021. RESUMO DO OBJETO: contratação do
palestrante para ministrar a Palestra Linguagem Silenciosa: Decifrando Mentes. VALOR TOTAL: R$
800,00. FAVORECIDO: Ricardo Riberio Ventura. FUNDAMENTO LEGAL: inciso II do art. 25, combinado
com o inciso VI do art. 13 da Lei 8.666/93. CRÉDITO: Programa de Trabalho: 168127. Classificação:
3390363399. RATIFICAÇÃO: por Carmen Izabel Centena Gonzalez, Presidente, em 21/09/2021.

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA N° 3/2021

Objeto: Contratação de empresa para execução de reforma do 6º (ala norte) e
5º pavimentos do prédio-sede do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região. Recebimento
dos envelopes (habilitação e propostas): até as 15h do dia 26-10-2021, na Av. Praia de
Belas, 1.100, em Porto Alegre/RS - CEP 90.110-903. A sessão de abertura ocorrerá no
mesmo dia, logo após o recebimento dos envelopes, na sala de convivências do prédio
administrativo localizada no térreo da Av. Praia de Belas, 1.100, em Porto Alegre/RS, com
acesso pela guarita da garagem do prédio localizado na rua Rua Marcílio Dias, em Porto
Alegre/RS. O Edital e maiores informações poderão ser obtidos pelo telefone (51)3255-
2078, das 10 às 18h, ou no sítio www.trt4.jus.br.

ANDRÉ MAGNUS MARTINS
Coordenador de Licitações e Contratos

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 5° Termo Aditivo ao Contrato n° 32/2017. PROAD nº 4458/2021. Contratada: RIVA
SAÚDE AMBIENTAL LTDA - ME. CNPJ: 22.337.049/0001-77. Objeto: Revisão contratual da
execução do contrato, visto a quantidade de serviços realizados no período de 31/08/2020
a 31/08/2021. Fund.Legal: art. 65, inc. II, da Lei 8.666/93. Empenho: 2021NE000068. ASS.
Neiara São Thiago Cysne Frota, Diretora Geral, pelo contratante, e Ubirajara Teixeira
Moreira, pelo contratado, em 21/09/2021.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 8ª REGIÃO
S EC R E T A R I A

COORDENAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 33/2021

PARTES: Tribunal Regional do Trabalho da 8ª Região e a empresa Belpara Comercial Ltda,
CNPJ:05.903.157/0001-40; OBJETO: Aquisição de materiais, acessórios e periféricos de
microinformática; PROCESSO TRT8 nº:2952/2021; VALOR TOTAL: R$6.408,00 (seis mil,
quatrocentos e oito reais); PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, com prazo de vigência a
contar da data da assinatura; FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 36/2020; DATA
DE ASSINATURA: 20 de setembro de 2021; pelo Tribunal, o Sr. George Pitman, Diretor-
Geral e, o Sr.Felipe Antônio Melo da Costa, pela Contratada.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 78/2021

Espécie: Processo nº 3981/2021; CREDENCIANTES: Tribunal Regional do Trabalho da 8ª
Região, CNPJ:01.547.343/0001-33 e PASTRT8 Plano de Assistência Saúde,
CNPJ:18.808.125/0001-08. CREDENCIADA: Instituto de Saúde Tadachimagem Lt d a ,
CNPJ:09.646.569/0001-01; OBJETO: Prestação de serviço nas especialidades odontologia,
radiologia e diagnóstico por imagem; FUNDAMENTO LEGAL: art. 25, caput, da Lei nº
8.666/93; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura; ASSINATURA: 7
de julho de 2021; pelo Tribnal o Sr. George Pitman, Diretor-Geral, pelo PAS/TRT8 o Exmo.
Sr. Francisco Sérgio Silva Rocha, Presidente da Diretoria Executiva do PASTRT8, e o Sr.
Robson Tadachi Moraes de Oliveira, pela credenciada.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 79/2021

Espécie: Processo nº 3990/2021; CREDENCIANTES: Tribunal Regional do Trabalho da 8ª
Região, CNPJ:01.547.343/0001-33 e PASTRT8 Plano de Assistência Saúde,
CNPJ:18.808.125/0001-08. CREDENCIADA: Otoclínica S.S. Ltda, CNPJ:01.126.167/0001-66;
OBJETO: Prestação de serviço na especialidade otorrinolaringologia; FUNDAMENTO LEGAL:
art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data de sua
assinatura; ASSINATURA: 8 de setembro de 2021; pelo Tribnal o Sr. George Pitman, Diretor-
Geral, pelo PAS/TRT8 o Exmo. Sr. Francisco Sérgio Silva Rocha, Presidente da Diretoria
Executiva do PASTRT8, e o Sr. Alberto Rettelbusch de Bastos, pela credenciada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO
DIRETORIA GERAL

ASSESSORIA DE LICITAÇÕES, COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 34/2021. Contratante: Tribunal Regional do Trabalho da 9ª Região.
Contratada: ISH Tecnologia S/A, CNPJ 01.707.536/0001-04. Objeto: Aquisição de solução de
segurança Endpoints. Valor total: R$ 538.885,60. Vigência: 48 meses contados da data da
assinatura. Data da assinatura: 15/09/2021. Dotação Orçamentária: Programa: Apreciação
de Causas na Justiça do Trabalho. Elemento de Despesa: 3.3.90.40. Vinculação: Vetor
256303. Fundamento legal: Leis 8.666/1993 e 10.520/2002. Signatários: Dr. Sergio Murilo
Rodrigues Lemos - Desembargador Presidente, pelo Contratante, e Hélio Ferreira da Silva
Júnior - Representante Legal, pela Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 10ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL ADMINISTRATIVA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CESSÃO DE USO

Processo nº 15.0.000005301-2. Espécie: Termo de Cessão de Uso nº 190/2021.

Cessionária: BANCO DO BRASIL S/A. Objeto: cessão de uso, onerosa, de espaços

físicos dentro das dependências do TRT da 10ª Região, para instalação de

agência, posto de atendimento bancário ou terminal de autoatendimento.

Fundamentação: Lei nº 9.636/1998, Decreto nº 3.725/2001, Resolução CSJT nº

87/2011 e Portaria PRE-DIGER nº 15/2015. Vigência: 60 meses. Assinatura:

21/09/2021. Valor: R$ 12.439,24. Pelo Cedente: Gilvan Silva Pereira Ramos,

Secretário de Administração. Pela Cessionária: Danielle Wantuk Seronato;

Sandra Regina Batista, Representantes Legais.


